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DUNYO TARIXIDAGI SIVILIZATSIYALAR: SHAKLLANISHI, 

RIVOJLANISHI VA JAHON TARAQQIYOTIDAGI O‘RNI 

O’zbekiston tuman 1-son texnikumi                                                                                  

tarix fani o’qituvchisi                                                                                                

Nasriddinov Zahriddin Subxoniddin o’g’li 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada insoniyat tarixida muhim o‘rin tutgan qadimgi va o‘rta asr 

sivilizatsiyalarining shakllanish jarayonlari, ularning iqtisodiy, siyosiy, madaniy va 

ilmiy rivojlanish xususiyatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, sivilizatsiyalarning jahon 

taraqqiyotiga qo‘shgan hissasi, ular o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir va bugungi zamonaviy 

jamiyat rivojidagi ahamiyati yoritiladi. Tadqiqot davomida qadimgi Sharq, Yunon-

Rim, Xitoy, Hind va Islom sivilizatsiyalarining tarixiy taraqqiyotdagi o‘rni ilmiy 

jihatdan tahlil etiladi. 

Abstract 

This article analyzes the formation processes of ancient and medieval 

civilizations that played a significant role in human history, as well as the 

characteristics of their economic, political, cultural, and scientific development. It 

also highlights the contribution of civilizations to global progress, their mutual 

interactions, and their significance in the development of modern society. The study 

provides a scientific analysis of the historical role of ancient Eastern, Greek-Roman, 

Chinese, Indian, and Islamic civilizations in the development of human civilization. 

Аннотация 

В данной статье анализируются процессы формирования древних и 

средневековых цивилизаций, сыгравших важную роль в истории 

человечества, а также особенности их экономического, политического, 

https://scientific-jl.com/luch/


 

 

https:// journalss.org/index.php/luch/                                    Часть-70_ Том-8_Июнь-2026 530 

культурного и научного развития. Кроме того, рассматривается вклад 

цивилизаций в мировое развитие, их взаимное влияние и значение для 

развития современного общества. В ходе исследования с научной точки 

зрения анализируется роль древневосточной, греко-римской, китайской, 

индийской и исламской цивилизаций в историческом развитии человечества. 

Kalit so‘zlar: sivilizatsiya, qadimgi Sharq, Mesopotamiya, Misr, Yunoniston, 

Rim, Xitoy, Hindiston, Islom sivilizatsiyasi, madaniyat, taraqqiyot. 

Insoniyat tarixini sivilizatsiyalar tarixisiz tasavvur etib bo‘lmaydi. 

Sivilizatsiyalar insonlarning ma’lum hududlarda birlashib, murakkab ijtimoiy, 

iqtisodiy va siyosiy tizimlarni shakllantirishi natijasida yuzaga kelgan. Ular ilm-fan, 

madaniyat, me’morchilik, huquq va davlat boshqaruvi kabi sohalarning 

rivojlanishiga katta hissa qo‘shgan. 

          “Sivilizatsiya” atamasi lotincha *civilis* – “fuqaroviy”, “davlatga oid” 

ma’nolarini anglatadi. Tarix fanida ushbu tushuncha jamiyat taraqqiyotining yuqori 

bosqichini ifodalash uchun qo‘llaniladi. Har bir sivilizatsiya o‘ziga xos madaniy 

qadriyatlar, iqtisodiy tizim va siyosiy boshqaruv shakliga ega bo‘lgan. 

    Bugungi globallashuv davrida sivilizatsiyalar tarixini o‘rganish xalqlar 

o‘rtasidagi madaniy aloqalarni chuqurroq tushunish va tarixiy tajribadan samarali 

foydalanish imkonini beradi. 

Qadimgi Sharq sivilizatsiyalari 

Mesopotamiya sivilizatsiyasi 

      Dunyoning eng qadimgi sivilizatsiyalaridan biri Mesopotamiya hududida, 

ya’ni Dajla va Furot daryolari oralig‘ida shakllangan. Bu yerda shumerlar, akkadlar, 

bobil va ossuriyaliklar kabi xalqlar yashagan.Mesopotamiya sivilizatsiyasi insoniyat 

tarixiga bir qator muhim yangiliklarni olib kirdi. Ayniqsa, mixxat yozuvining 

https://scientific-jl.com/luch/


 

 

https:// journalss.org/index.php/luch/                                    Часть-70_ Том-8_Июнь-2026 531 

yaratilishi tarixiy taraqqiyotda muhim ahamiyat kasb etdi. Yozuvning paydo bo‘lishi 

iqtisodiy hisob-kitoblarni yuritish, davlat boshqaruvi va madaniy merosni avlodlarga 

yetkazishda katta rol o‘ynadi.Shuningdek, Bobilda yaratilgan Hammurapi qonunlari 

insoniyat tarixidagi ilk yozma qonunlar majmualaridan biri hisoblanadi. Ushbu 

qonunlar huquqiy davlatning dastlabki elementlarini shakllantirishga xizmat qilgan. 

Qadimgi Misr sivilizatsiyasi 

     Nil daryosi vodiysida shakllangan Misr sivilizatsiyasi ham dunyo tarixida 

alohida o‘rin egallaydi. Misrliklar irrigatsiya tizimlarini rivojlantirib, qishloq 

xo‘jaligida yuqori natijalarga erishganlar. 

Misr madaniyatining eng mashhur yodgorliklari piramidalardir. Piramidalar 

nafaqat me’moriy yutuq, balki qadimgi misrliklarning ilmiy bilimlari va diniy 

qarashlarini ham aks ettiradi.Misrda matematika, astronomiya va tibbiyot fanlari 

sezilarli darajada rivojlangan. Misrlik tabiblar inson anatomiyasi va jarrohlik 

amaliyoti bo‘yicha muhim bilimlarga ega bo‘lganlar. 

Antik sivilizatsiyalar 

Qadimgi Yunoniston 

     Yunon sivilizatsiyasi jahon madaniyati va ilm-fani rivojiga ulkan hissa 

qo‘shgan. Yunonistonda demokratiya g‘oyalarining shakllanishi siyosiy tafakkur 

tarixida muhim bosqich hisoblanadi.Yunon faylasuflari orasida Sokrat, Aflotun va 

Arastu alohida o‘rin tutadi. Ularning falsafiy qarashlari bugungi zamonaviy ilm-fan 

va ta’lim tizimining shakllanishiga katta ta’sir ko‘rsatgan. 

    Yunonlar matematika, astronomiya va geografiya sohalarida ham muhim 

yutuqlarga erishganlar. Teatr san’ati va Olimpiya o‘yinlari ham aynan Yunonistonda 

vujudga kelgan. 

Rim sivilizatsiyasi 
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   Rim sivilizatsiyasi qadimgi dunyoning eng qudratli davlatlaridan biri 

bo‘lgan. Rimliklar keng hududlarni egallab, kuchli markazlashgan boshqaruv 

tizimini yaratganlar.Rim huquqi zamonaviy huquq tizimlarining shakllanishiga asos 

bo‘lib xizmat qilgan. Bundan tashqari, yo‘llar, ko‘priklar va suv quvurlari kabi 

muhandislik inshootlari Rim texnik taraqqiyotining yorqin namunasidir. 

     Lotin tili va Rim madaniyati Yevropa xalqlarining rivojlanishiga katta ta’sir 

ko‘rsatgan. 

Sharq sivilizatsiyalarining taraqqiyoti 

Xitoy sivilizatsiyasi 

                Xitoy dunyoning eng qadimgi uzluksiz rivojlanib kelayotgan 

sivilizatsiyalaridan biridir. Xitoyliklar qog‘oz, kompas, porox va kitob bosish 

texnologiyalarini yaratganlar.Xitoyda markazlashgan davlat boshqaruvi, 

rivojlangan byurokratik tizim va konfutsiylik ta’limoti jamiyat barqarorligini 

ta’minlagan. Buyuk Ipak yo‘li orqali Xitoy boshqa mamlakatlar bilan iqtisodiy va 

madaniy aloqalarni rivojlantirgan. 

 Hind sivilizatsiyasi 

     Hind sivilizatsiyasi Hind va Gang daryolari havzasida shakllangan. Bu 

sivilizatsiya matematika, astronomiya va falsafa sohalaridagi yutuqlari bilan 

mashhur.Ayniqsa, nol sonining kashf etilishi va o‘nlik sanoq tizimining rivojlanishi 

jahon ilm-fani taraqqiyotida muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. Hindistonda 

buddaviylik va hinduizm kabi yirik diniy ta’limotlar shakllangan. 

Islom sivilizatsiyasi va uning jahon taraqqiyotiga ta’siri 

VII asrdan boshlab shakllangan Islom sivilizatsiyasi ilm-fan va madaniyat 

rivojiga katta hissa qo‘shgan. Islom olamida matematika, astronomiya, geografiya, 

tibbiyot va falsafa fanlari yuqori darajada taraqqiy etgan. 
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Markaziy Osiyo hududidan yetishib chiqqan buyuk allomalar orasida 

Muhammad al-Xorazmiy, Abu Rayhon Beruniy va Abu Ali ibn Sino alohida o‘rin 

tutadi. 

Al-Xorazmiy algebra fanining asoschilaridan biri hisoblanadi. Beruniy 

geografiya va astronomiya sohalarida muhim tadqiqotlar olib borgan. Ibn Sino esa 

tibbiyot tarixida chuqur iz qoldirgan. 

Islom sivilizatsiyasi Sharq va G‘arb o‘rtasida ilmiy bilimlarning almashinuvida 

vositachi vazifasini bajargan. 

Sivilizatsiyalar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir 

     Tarix davomida sivilizatsiyalar bir-biridan alohida rivojlanmagan. Savdo 

yo‘llari, urushlar, migratsiyalar va diplomatik aloqalar orqali ular o‘rtasida madaniy 

va ilmiy almashinuv amalga oshgan.Ayniqsa, Buyuk Ipak yo‘li Sharq va G‘arb 

sivilizatsiyalarini bog‘lab turgan muhim omil bo‘lgan. Ushbu yo‘l orqali nafaqat 

tovarlar, balki ilmiy bilimlar, texnologiyalar va madaniy qadriyatlar ham 

tarqalgan.Sivilizatsiyalar o‘rtasidagi muloqot natijasida insoniyat taraqqiyoti 

tezlashgan va yangi madaniy sintezlar yuzaga kelgan. 

Xulosa 

     Dunyo tarixidagi sivilizatsiyalar insoniyat taraqqiyotining asosiy 

harakatlantiruvchi kuchi bo‘lib xizmat qilgan. Mesopotamiya va Misr ilk davlatlar 

va yozuv tizimlarini yaratgan bo‘lsa, Yunoniston va Rim siyosiy hamda huquqiy 

tafakkurni rivojlantirdi. Xitoy va Hind sivilizatsiyalari ilm-fan va texnologiyalar 

taraqqiyotiga katta hissa qo‘shdi. Islom sivilizatsiyasi esa ilmiy merosni saqlab 

qolish va rivojlantirish orqali jahon madaniyatining yuksalishiga xizmat 

qildi.Bugungi zamonaviy jamiyatning ko‘plab yutuqlari aynan ushbu sivilizatsiyalar 

tomonidan yaratilgan bilim va tajribalarga tayanadi. Shu sababli sivilizatsiyalar 
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tarixini o‘rganish nafaqat o‘tmishni anglash, balki kelajak taraqqiyotini belgilashda 

ham muhim ahamiyatga ega. 

Foydalanilgan adabiyotlar 

1. The History of the Ancient World. 

2. Civilization: The West and the Rest. 

3. Jahon tarixi. 

4. O‘zbekiston va jahon tarixi bo‘yicha ilmiy maqolalar va monografiyalar. 
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